
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1975 del 28/02/2022

OGGETTO: APQ DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE COSTIERA: MESSA IN SICUREZZA DI 
TRATTI DI FALESIE IN EROSIONE SOTTOSTANTI ZONE ABITATE NEL COMUNE DI ISOLA 
CAPO RIZZUTO - ECI04 - I STRALCIO FUNZIONALE, COMUNE DI ISOLA CAPO RIZZUTO 
(KR) - CUP J43B12000520001 - OP. I FASE LINEA 5.1.1 POR FESR 2014/2020. SIURP 218415 - 
AGGIUDICAZIONE INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI - CSE - CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 

sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- DDG n.  10626 del  21.10.2020 con il  quale è stato conferito  l’incarico  di  Dirigente  reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 
del 20.10.2021;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; 
- la  L.R.  n.  37 del  27 dicembre 2021,  avente ad oggetto “Bilancio di  Previsione Finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO altresì
- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs. 12 
aprile  2006,  n.  163,  le  procedure  e  i  contratti  per  i  quali  i  relativi  bandi  o  avvisi  di  scelta  del  
contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

- l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture nei 
territori  più  esposti  a  rischio idrogeologico  e  di  erosione costiera”  e  i  relativi  criteri  di  selezione 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 con procedura di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016;

PREMESSO che
- in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed 

Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 15 interventi 
per un totale di € 40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse;

- che  con  decreto  DG  n.  6375  del  24.04.2013  sono  stati  nominati  i  Responsabili  Unici  del 
Procedimento dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

- tra  gli  interventi  finanziati,  figura  l’Intervento  “Messa  in  sicurezza  di  tratti  di  falesie  in  erosione 
sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto” – ECI04 - I stralcio funzionale, Comune 
di Isola Capo Rizzuto (KR), di importo complessivo del finanziamento pari ad € 1.000.000,00, di cui € 
669.038,45 per lavori - CUP J43B12000520001;

- con  decreto  n.  6719  del  01.07.2015  è  stata  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  dei  lavori 
all’impresa Campania Noleggi Srl;

- con decreto n. 1241 del 05.03.2018 la suddetta operazione è stata ammessa a finanziamento come 
operazione di I Fase del POR Calabria 2014/2020 a valere sull’Azione 5.1.1 a seguito del Parere di 
Coerenza Programmatica dell’AdG Vicario del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, giusta nota n. 
238586 del 19.07.2017, assumendo il codice SIURP 218415;

- con decreto n.  2593 del  05.03.2019 è stato sostituito  il  RUP Ing.  Giuseppe Iiritano con il  Dott.  
Gregorio Moscato;

- con decreto n. 10082 dell’08.10.2021 si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo;
- è  stato  stipulato  con  la  Campania  Noleggi  Srl  il  contratto  n.  47905  del  27.10.2021,  registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Cosenza al n. 19169 del 28.10.2021 Serie 1T;

PRESO ATTO che
- l’Ing. Olga Saraco, dipendente attualmente in servizio presso il Dipartimento Presidenza, era stata 

designata con ordine di servizio n. 234028 del 12.07.2013 quale Direttore dei Lavori dell’intervento in 
oggetto; 

- la stessa Ing. Olga Saraco ha comunicato con nota n. 20417 del 18.01.2021 la propria indisponibilità, 
per motivi personali, a svolgere la suddetta attività; 

CONSIDERATO che
- il RUP ha proposto di procedere all’affidamento del servizio di “Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione”, di “Direttore Lavori” e redazione del CRE, per un importo complessivo presunto di € 
33.624,78, oltre oneri ed IVA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso il 
ricorso a procedura negoziata, con procedura telematica MEPA;

- con decreto n. 437 del 20.01.2022 si è determinato a contrarre per l'affidamento tramite MEPA, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, e dell’art.1 c.2 lett. a) del D.Lgs. 70/2020 per 
l'incarico  di  direttore  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  C.R.E., 
mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00;

- il RUP ha espletato l’iter di gara sulla piattaforma Me.Pa. per la procedura negoziata in oggetto (RdO 
n.  2948568),  trattandosi  di  affidamento  secondo il  criterio  del  prezzo più  basso e  non essendo 
prevista, in tale circostanza, la nomina di una Commissione giudicatrice secondo i criteri di cui all’art. 
77 del d.lgs. 50/2016, e di procedura in cui la selezione delle offerte non avviene secondo criteri di 
carattere discrezionale ma meramente meccanicistico;

- il RUP, nel corso della seduta del giorno 07.02.2022 (verbale di gara n. 1), ha redatto la graduatoria 
finale,  con  conseguente  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  32  comma  5  del  d.lgs. 
n.50/2016, al  Concorrente n. 2, Ing. Lucia Sansò, che ha offerto un ribasso economico sull’importo 
del servizio a base d’asta pari a 10,78%:
- concorrente  n.  1,  ING.  ADRIANO  VOCI  ha  offerto  un  ribasso  del  5,50%  (in  lettere 

cinquevirgolacinquanta%);
- concorrente  n.  2,  ING.  LUCIA  SANSO'  ha  offerto  un  ribasso  del  10,78%  (in  lettere 

diecivirgolasettantotto%);
- concorrente  n.  3,  ING.  SALVATORE CUFFARO ha offerto  un  ribasso del  10,00% (in  lettere 

dieci%);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- concorrente  n.  4,  ING.  STEFANO  COLOSIMO  ha  offerto  un  ribasso  del  5,00%  (in  lettere 
cinque%).

- ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n.50/2016 si è proceduto alla verifica dei prescritti requisiti in 
capo all'aggiudicatario;

VISTA la nota del RUP del 24.02.2022 con cui è stata trasmessa l’attestazione di avvenuta efficacia ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte dell’esito positivo dei 
controlli, espletati da questo Settore;
VERIFICATA,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 5 del  Codice degli  Appalti  la  regolarità  della  graduatoria 
proposta di cui alla seduta di gara del 07.02.2022 (verbale di gara n. 1);
DATO ATTO che il Concorrente n. 2, Ing. Lucia Sansò, risulta il primo in graduatoria e che ha presentato 
un’offerta economica con un ribasso percentuale pari al 10,78% si ha:

a Importo a base di gara 33.624,78

b Ribasso (%) 10,78

c Ribasso d’asta 3.624,75

d Importo netto (a-c) 30.000,03

e Oneri previdenziali (4%) 1.200,00

f Iva (su d+e) 6.864,01

g Importo totale (d+e+f) 38.064,04

RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione dei servizi di ingegneria e architettura, cosi come definiti 
dall’art.  3  lett.  vvvv)  del  d.lgs.  50/2016  finalizzati alla  direzione  dei  lavori,  al  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione del C.R.E. per l’intervento “Messa in sicurezza di tratti di  
falesie in  erosione sottostanti  zone abitate nel  Comune di  Isola Capo Rizzuto”  – ECI04 -  I  stralcio 
funzionale, Comune di Isola Capo Rizzuto (KR), di  importo complessivo del finanziamento pari  ad € 
1.000.000,00 - CUP J43B12000520001 – SMART CIG: ZA0355D9B0 Op. I Fase Linea 5.1.1 POR FESR 
2014/2020. SIURP 218415, all’Ing. Lucia Sansò;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  sugli  impegni  di  spesa  n.  4941/2021  e  n. 
4946/2021, in corso di riaccertamento, sul Capitolo U3301020203, del bilancio regionale 2022 per un 
importo complessivo stimabile nell’importo massimo di € 33.624,78, oltre IVA e oneri di legge, per un 
importo complessivo pari a € 38.624,78;
PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 

approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31 gennaio 2022;

ATTESTATA,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,  coerenza  e  correttezza  in  SIURP del 
corredo informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 (circolare Dipartimento 
Programmazione Nazionale n. 30802 del 24.01.2020);
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022 e 2023;
TUTTO ciò premesse e considerato, 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, su proposta del Responsabile del Procedimento 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1 di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la seguente graduatoria:

N. Concorrente Ribasso offerto

1 Ing. Lucia Sansò 10,78%

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 Ing. Salvatore Cuffaro 10,00%

3 Ing. Adriano Voci 5,50%

4 Ing. Stefano Colosimo 5,00%

2 di aggiudicare i servizi di ingegneria e architettura, cosi come definiti  dall’art. 3 lett. vvvv) del 
d.lgs. 50/2016, finalizzati alla direzione dei lavori,  al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, alla redazione del C.R.E. per l’intervento “Messa in sicurezza di tratti di falesie in 
erosione  sottostanti  zone  abitate  nel  Comune  di  Isola  Capo  Rizzuto”  –  ECI04  -  I  stralcio 
funzionale, Comune di Isola Capo Rizzuto (KR), di importo complessivo pari ad € 1.000.000,00 - 
CUP J43B12000520001  –  SMART CIG:  ZA0355D9B0;  Op.  I  Fase  Linea  5.1.1  POR  FESR 
2014/2020. SIURP 218415, alla Concorrente Ing. Lucia Sansò;

3 di dare atto che l'offerta come formulata dall'aggiudicatario, che qui si richiama integralmente non 
materialmente  allegata  al  presente  decreto,  disponibile  agli  atti  d’ufficio,  assume  valore 
contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte;

4 di dare atto che l'importo dei servizi da affidare, determinato in funzione del ribasso percentuale 
del 10,78% offerto, è pari complessivamente a € 38.064,04, inclusi oneri previdenziali  ed IVA 
dovuta come per legge, così determinato:

a Importo a base di gara 33.624,78

b Ribasso (%) 10,78

c Ribasso d’asta 3.624,75

d Importo netto (a-c) 30.000,03

e Oneri previdenziali (4%) 1.200,00

f Iva (su d+e) 6.864,01

g Importo totale (d+e+f) 38.064,04

5 di  notificare,  ai  sensi  dell'art.  76,  comma 5  del  Codice  degli  Appalti,  copia  del  presente 
decreto mediante la piattaforma MEPA, acquistiinretepa.it, a tutti gli operatori economici che 
hanno partecipato alla procedura di gara;

6 di  dare  atto  che la  presente  aggiudicazione è  efficace in  ragione dell’esito  positivo  delle 
verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti, come da attestazione 
del RUP in narrativa richiamata e disponibile agli atti d’ufficio;

7 di  attestare  la  copertura  finanziaria  stimata  degli  oneri  derivanti  dal  conferimento  degli 
incarichi  professionali  di  che  trattasi,  pari  ad  un  importo  presunto  di  €  38.064,04,  sugli 
impegni n. 4941/2021 e n. 4946/2021, in corso di riaccertamento, sul Capitolo U3301020203 
del bilancio regionale 2022;

8 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

9 di  dare  atto  che  prima  della  sottoscrizione  del  contratto  l’affidatario  sarà  informato  dei 
contenuti del Patto d’integrità approvato con DGR 33 del 30.01.2019 che sarà sottoscritto dal 
medesimo per accettazione;

10 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

11 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;
12 di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso 

giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MOSCATO GREGORIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


